Nº 84, segunda-feira, 5 de maio de 2008 1273 ISSN 1677-7069

retirados gratuitamente no endereço acima das 08:00 às 12:00h. e das
13:00 às 17:00h. ou no site www.crosp.org.br. Informações pelo fone
(11) 3549.5500 - ramal 5579 - licitações ou e-mail: licita-
c a o @ c r o s p . o rg . b r.

São Paulo, 30 de abril de 2008.
LOURENÇO OLIVA NETO

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA
DO PIAUÍ

<!ID1076660-0>

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 28 DE ABRIL DE 2007

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia do Es-
tado do Piauí CRO - PI, no uso de suas atribuições legais, Convoca
para preenchimento das vagas nas respectivas funções, os seguintes
aprovados no Processo Seletivo para Preenchimento de Empregos
Públicos no Quadro de Pessoal do Conselho Regional de Odontologia
do Estado do Piauí - CRO/PI, realizado em 15 de março de 2008,
com resultado publicado no DOU em 22 de abril de 2008, seção 3,
pág. 103 NIVIA RYANNE SOARES, RG 2360850, FRANCISCO
JOSE DA CUNHA ALMEIDA, RG 2453701, PAULO SERGIO
MARTINS SOARES, RG 1042159, EURIMAR DA COSTA E SIL-
VA, RG 2239068 e ANTONIA BORGES DA SILVA, RG 792969. Os
interessados poderão obter informações na sede do CRO-PI.

SÉRGIO DE SÁ PIRES

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
11ª REGIÃO

<!ID1078142-0>

EDITAL No- 1 DE 2 DE MAIO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO

O Conselho Regional de Psicologia 11ª Região - CRP-11,
torna pública a abertura das inscrições e as normas estabelecidas para
a realização do Concurso Público Nº 01/2008, sob o regime da Con-
solidação das Leis Trabalhistas, para dar provimento ao cargo de
nível fundamental: Auxiliar de Serviços Gerais; aos cargos de nível
médio: Analista Contábil, Analista de Cobrança, Assistente Admi-
nistrativo I, Assistente Administrativo II, Assistente Adminis-trativo
III, Assistente Contínuo e ao cargo de nível superior: Psicólogo Fis-
cal; visando ao preenchimento do quadro de pessoal do CRP-11 em
sua Sede, localizada em Fortaleza - CE, e nas seções de base estadual
nas cidades de São Luís-MA e Teresina-PI. Inscrição: via Internet, no
período das 10 horas de 07/05/2008 às 12 horas de 30/05/2008 (ho-
rário de Brasília). O comunicado com as normas e os requisitos para
a participação no concurso público poderá ser obtido nos endereços
eletrônicos: www.quadrix.org.br e www.crp11.org.br. Ta-xas de Ins-
crição: R$ 25,00 para o cargo de 1º grau, R$ 35,00 para o cargo de
2º grau e R$ 50,00 para o cargo de nível superior. Re-Quisitos
Básicos: ter nacionalidade brasileira ou portuguesa e, neste caso, estar
amparado pelo Estatuto de Igualdade entre brasileiros e portugueses,
com conhecimento e gozo de direitos políticos, nos termos do pa-
rágrafo 10, Artigo 12 da Constituição Federal e do Decreto Nº
70.346/72; ter no mínimo 18 (dezoito) anos completos na data da
contratação; estar em dia com as obrigações eleitorais; se candidato
do sexo masculino estar em dia com as obrigações militares; ter
aptidão física e mental para o exercício das atribuições do emprego,
bem como estar devidamente habilitado para a ocupação; e cumprir
as determinações do Edital.

ADRIANA DE ALENCAR GOMES PINHEIRO
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA
9ª REGIÃO

<!ID1076273-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2008

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços, mediante requisição, de reservas, marcação, remarcação e for-
necimento de passagens aéreas em âmbito nacional ou PTA (Au-
torização de Transporte de Passagens), para atender necessidades do
Conselho Regional de Química da Nona Região. INICIO DE EN-
TREGA DAS PROPOSTAS: às 08:00 hs do dia 08/05/2008. DATA
DA ABERTURA: às 14:00 hs do dia 26/05/2008. INICIO DA SES-
SÃO DE DISPUTA: às 15:00 hs do dia 26/05/2008. TEMPO NOR-
MAL DE DISPUTA: 35 minutos. Horário oficial de Brasília. En-
dereço: www.licitacoes-e.com.br. OBSERVAÇÃO : O Edital estará
disponível através do site www.licitacoes-e.com.br , onde os inte-
ressados poderão acessá-lo. Rua Monsenhor Celso, 225 - 5º/6º/10º
Andar - CEP 80.010-150 - Curitiba-PR. Fone: (41) 3224-6863 - Fax
: (41) 3233-7401 - www.crq9.org.br.

Curitiba, 29 de abril de 2008.
EVERTON CLAUDIO DECHATNEK

Pregoeiro

ANADARKO PETRÓLEO LTDA
<!ID1076952-0>

AVISO DE LICENÇA

Torna público que recebeu do Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA a "Licença
Prévia (LP) nº 271/2008", com validade até 04 de abril de 2012,
relativa ao Sistema de Produção e Escoamento de Petróleo e Gás
Natural no Campo de Peregrino, Bacia de Campos.

Rio de Janeiro, 2 de maio de 2008.
CLAUDIO ARAUJO

Diretor Executivo

APS SEGURADORA S/A
CNPJ nº 00.273.078/0001-80 - NIRE 35.300.131.002

<!ID1076969-0>

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
REALIZADA EM 31 DE MARÇO DE 2008

Dia, Hora e Local: Aos trinta e um dias do mês de março de
2008, às 10:30 horas, na sede social da Companhia, na Rua Marquês
de Itú, nº 70, 13º andar, conj 132, na Cidade de São Paulo, Estado de
São Paulo. Quorum: Acionistas da Companhia representando a to-
talidade do Capital Social. Convocação: Verificou-se, em 1ª con-
vocação, a presença de acionistas representando a totalidade do ca-
pital social, o que foi constatado pelas assinaturas no Livro de "Pre-
sença de Acionistas", tornando-se dispensável a convocação de edi-
tais, conforme autoriza o §4º do artº 124 da Lei nº 6.404/76. Mesa:
Ricardo Braga Hernandez, Presidente e Raimundo de Souza Oriques,
Secretário. Ordem do Dia: (1) Aprovar o Relatório Anual da Ad-
ministração, as Demonstrações Financeiras e o Parecer dos Auditores
Independentes, relativos ao exercício encerrado em 31 de dezembro
de 2007; (2) Aprovar a proposta da Diretoria sobre a destinação do
resultado; 3) Outros Assuntos de interesse social, relacionados aos
itens acima. Deliberações: Os acionistas salvos os legalmente im-
pedidos, sem dissidências, protestos e declarações de votos vencidos,
deliberaram: 1) Aprovar, sem reservas, o Relatório Anual da Ad-
ministração, as Demonstrações Financeiras e o Parecer dos Auditores
Independentes, relativos ao exercício encerrado em 31 de dezembro
de 2007, apresentados aos presentes. 2) Aprovar a proposta da Di-
retoria, para a destinação do Resultado do Exercício findo em 31 de
dezembro de 2007, registrado com o prejuízo no valor de R$
1.007.650,37: 2.1) Registrar o Resultado do Exercício, com o prejuízo
no valor de R$ 1.007.650,37 (um milhão, sete mil, seiscentos e
cinqüenta reais e trinta e sete centavos), lançado em conta própria de
prejuízos acumulados; 2.2) No final do Exercício, findo em 31 de
dezembro de 2007, a Companhia reconheceu o valor de R$
48.748,28, como Ajustes Positivos de Exercícios Anteriores, que foi
registrado na conta de Lucros Acumulados, em obediência a pro-
cedimentos legais em vigor. A conta de Lucros Acumulados apre-
sentou o saldo de R$ 48.748,28, que foi transferido e compensado na
conta de Prejuízos Acumulados; 2.3) Transferir e compensar o saldo
da conta Reserva de Lucro, Reserva de Contingência, no valor de R$
349.467,90 para a conta de prejuízos acumulados; 2.4) Transferir e
compensar o saldo da conta Reserva de Lucro, Reserva Legal, no
valor de R$ 51.134,32 para a conta de prejuízos acumulados; 2.5) A
conta de prejuízos acumulados, depois das transferências legais acima
indicadas, ficou com o saldo de R$ 558.299,87 (quinhentos e cin-
qüenta e oito mil, duzentos e noventa e nove reais e oitenta e sete
centavos). 3) Em outros assuntos deliberam e resolvem: 1) ratificar as
indicações dos Diretores responsáveis pelas funções determinadas nas
Circulares nº 234/03 e 249/04, e Resoluções CNSP nº 118/04 e
143/05, consoante o disposto na Carta SUSEP/DECON/GAB/nº
05/06, conforme a seguir; 1) Diretor designado como responsável
pelas relações com a SUSEP, Sr. Jorge Pires de Camargo Elias; 2)
Diretor designado como responsável-técnico, Sr. Aldo Pereira de Sou-
za; 3) Diretor designado como responsável administrativo-financeiro,
Sr. Raimundo de Souza Oriques; 4) Diretor designado como res-
ponsável pelo cumprimento do disposto ma Lei nº 9.613, de 3 de
março de 1998, Sr. Raimundo de Souza Oriques; 5) Diretor res-
ponsável pelos Controles Internos da Companhia, consoante o dis-
posto no artº 9º da Circular SUSEP nº 249, de 20 de fevereiro de
2004, Sr. Raimundo de Souza Oriques e 6) Diretor responsável pelo
cumprimento das disposições das Resoluções CNSP nº 118/04 e
143/05, Sr. Raimundo de Souza Oriques e, 2) Informar sobre a Por-
taria SUSEP nº 2.625, de 20/03/2007, publicada no D.O.U. de
21/03/2007, que designou o Sr. Ricardo Braga Hernandez, matrícula
SIAPE nº 1098833, CPF 431.130.017-49 para a função de Diretor-
Fiscal e, que na Presidência da Mesa foi escolhido o Sr. Ricardo
Braga Hernandez, em conformidade com as atribuições definidas pelo
Ofício/SUSEP nº 001/07, de 21 de março de 2007. Administradores:
Presentes os Administradores da Companhia, consoante o disposto no
artº 134, §1º, da Lei nº 6.404/76. Auditores independentes: Foi dis-
pensada a presença dos Auditores Independentes. Conselho Fiscal: O
Conselho Fiscal da Companhia não foi ouvido por não se encontrar
instalado no período. Suspensão dos Trabalhos: A Assembléia Geral
teve os trabalhos suspensos às 11:30 horas, do dia trinta e um de
março de 2008, pelo Presidente da Mesa, tendo em vista que as
publicações das Demonstrações Financeiras nos Jornais Diário Oficial
da União e Gazeta Mercantil, não foram apresentadas, conforme pre-
visto no artº 289, da Lei nº 6.404/76. A Administração informou que
as publicações foram encaminhadas para a Agência contratada para
tal serviço e que espera ter os mesmos muito em breve, quando
poderão ser cumpridas as formalidades conclusivas e pertinentes ao
Encerramento dos Trabalhos. Reabertura dos Trabalhos: A Assem-

bléia Geral teve os trabalhos reabertos, mantido o mesmo quorum da
abertura dos trabalhos, às 10:30 horas, do dia dois de maio de 2008,
pelo Presidente da Mesa, tendo em vista que as publicações das
Demonstrações Financeiras nos Jornais Diário Oficial da União, edi-
ção do dia 2/05/2008, e Gazeta Mercantil, edição do dia 30/04/2008,
foram apresentadas e cumprido o previsto no artº 289, da Lei nº
6.404/76. Documentos Arquivados: Foram arquivados na sede da
Companhia, devidamente autenticados pela Mesa, os documentos
submetidos à apreciação da Assembléia, referidos nesta Ata. En-
cerramento: Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente en-
cerrou os trabalhos desta Assembléia Geral às 11:30 horas do dia dois
de maio de 2008, lavrando-se no livro próprio, a presente Ata, que
lida e achada conforme, foi aprovada por todos os presentes, que a
subscrevem. Assinaturas: Presidente da Mesa: Ricardo Braga Her-
nandez, Secretário da Mesa: Raimundo de Souza Oriques. Acionistas:
Aldo Pereira de Souza e Jorge Pires de Camargo Elias. Declaração:
Declaramos, para os devidos fins, que a presente é cópia fiel da ata
original lavrada no livro próprio e que são autênticas, no mesmo
livro, as assinaturas nele apostas. Ricardo Braga Hernandez - Pre-
sidente, Raimundo de Souza Oriques - Secretário. APS Seguradora
S.A.: Aldo Pereira de Souza - Diretor-Presidente, Raimundo de Souza
Oriques - Diretor Vice-Presidente.

RICARDO BRAGA HERNANDEZ
Presidente

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EMPRESAS
DE ECOTURISMO E TURISMO DE AVENTURA

<!ID1076779-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 638-001/2008

A Associação Brasileira de Empresas de Ecoturismo e Tu-
rismo de Aventura - ABETA torna pública a realização da Tomada de
Preços nº. 00638-001/2008, para contratação de escritório de ad-
vocacia para prestar assessoria jurídica com o objetivo de viabilizar e
incrementar o arranjo institucional para a execução do Projeto Des-
tino Referência em Ecoturismo (Santarém/PA), convênio nº.
638/2007, firmado entre Ministério do Turismo e ABETA. O Edital
encontra-se disponível na Rua Rio Grande do Norte nº. 1560, Sala
401 - Savassi. Belo Horizonte, Minas Gerais de 9h às 12h e de 14h
às 17h, mediante pagamento de R$ 15,00 (quinze reais). Abertura dos
envelopes será realizada no dia 21 de maio de 2008 às 14h.

ISRAEL HENRIQUE WALIGORA
Presidente da Associação

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA
PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DE SEBASTIÃO BARROS
<!ID1076654-0>

AVISO DE ANULAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2008

Torna sem efeito o Aviso de Licitação - TP nº01/2008 pu-
blicado no DOU de 28/03/2008, Seção 3, pág. 182 objetivando a
reforma e recuperação de estradas vicinais. Data da Anulação
30/04/2008.

EDEJÂNIO LUSTOSA GUEDES
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2008

A Associação Com. para o Desenvolvimento Social de Se-
bastião Barros - PI, avisa que fará realizar, às 09:00 horas do dia
20/05/2008, a TP nº 2/2008, objetivando a reforma e recuperação de
estradas vicinais, estando o edital á disposição na Av. André Pereira
Lobato, s/n - sede do município, CPL/ACDSSB, no horário de 08:00
às 13:00 horas.

EDEJÂNIO LUSTOSA GUEDES
Presidente da Comissão

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES
RURAIS DOS SETORES PALMEIRAS

E BELO HORIZONTE
<!ID1076684-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2008

A Associação Peq. Produtores Rurais Setores Palmeiras e
Belo Horizonte, município de Confresa/MT, torna público que fará
realizar no dia 20/05/08 às 9:00 horas, em sua sede administrativa,
sito a Av Centro Oeste 286, licitação na modalidade Tomada de
Preços nº 01/2008. Para contratação empresa para execução de
obras/serviços de construção de Postos de Saúde. O edital contendo
todas especificações poderá ser retirado no endereço acima men-
cionado no horário das 8:00 as 12:00 horas.

Confresa, 2 de maio de 2008.
JAIR ANTONIO DA SILVA

Presidente da Associação

Ineditoriais
.